

# Danila Panajia

---

Presentazione: Danila Panajia lavora attualmente presso la Cooperativa Pathos come Assistente sociale specialista e Progettista. Nel frattempo, redige progetti di politica sociale a livello europeo e nazionale, volti all'inclusione socio-economica dei soggetti svantaggiati presso la Società Cooperativa Sankara. Svolge anche un lavoro come operatrice sociale professionale presso la Rete dei Comuni Solidali (Re.Co.Sol) - entrambe site in Gioiosa Ionica (RC) - affiancando l'assistente sociale e la psicologa nell'inclusione sociale, lavorativa e abitativa dei migranti. È stata progettista nel dipartimento "Global Youth" della Cooperativa Eurocoop Jungi Mundu - sita in Camini (RC) - dove ha sostenuto diverse attività che vanno dalla stesura e gestione di progetti europei, all'organizzazione di eventi (tra cui la "Giornata Internazionale della Gioventù 2019"). Dopo aver conseguito la laurea in "Scienze del Servizio Sociale" presso l'Università di Siena con la votazione finale di 110 e lode, ha completato gli studi presso l'Università di Firenze dove ha conseguito la laurea magistrale in "Disegno e gestione degli interventi sociali" con la votazione finale di 110 e lode. Danila ha condotto una prima ricerca qualitativa, nel 2015, sull'Ufficio di Esecuzione Penale Esterna (UEPE) delle province di Siena e Grosseto, su carcere e Probation. Nel 2019, conduce una seconda ricerca qualitativa sui flussi migratori contemporanei e sulle politiche nazionali e internazionali in materia di immigrazione, dal titolo "L'inclusione dei rifugiati nella Dorsale dell'Ospitalità. Una ricerca esplorativa sul borgo di Camini" presso l'Irmi, Istituto di ricerca per le politiche migratorie, all'interno della facoltà di Scienze Politiche dell'Università di Firenze. Ha un'esperienza pregressa e quinquennale nel settore socio-educativo, in particolar modo con minori e adulti con disabilità grave all'interno di diverse organizzazioni del no profit fiorentino. È iscritta all'Albo professionale degli Assistenti Sociali specialisti, sezione A, della Regione Calabria.

## ● ESPERIENZA LAVORATIVA

---

16/11/2020 - ATTUALE - Caulonia (RC), Italia

**ASSISTENTE SOCIALE SPECIALISTA - COOPERATIVA PATHOS**

---

Azioni di supporto a progetti di inclusione sociale e/o di tutela a favore di persone migranti al fine di permettere loro l'inclusione, facilitare la partecipazione alla vita comunitaria, stimolare la fruizione di risorse di cui sono portatori e di promuovere e favorire l'accesso ai servizi socio-sanitari territoriali.

Assistenza sociale presso due sportelli informativi e di supporto per facilitare l'inclusione e la fruizione di servizi territoriali.

Redazione, predisposizione e implementazione di progetti individualizzati di intervento con le soggettività migranti.

21/01/2020 - 31/12/2021

**PROGETTISTA SOCIALE PRESSO SOCIETÀ COOPERATIVA SANKARA**

---

Stesura e gestione di progetti europei e nazionali volti all'inclusione socio-economica dei migranti e dei soggetti che versano in condizioni di povertà estrema e di emarginazione sociale (es: Rights, Equality and Citizenship Programme)

Gioiosa Ionica, Italia

21/01/2020 - ATTUALE

**OPERATRICE SOCIALE PRESSO LA RETE DEI COMUNI SOLIDALI (RE.CO.SOL)**

---

Azioni volte all'inclusione sociale, lavorativa e abitativa dei soggetti migranti; in concerto con le figure professionali dell'Assistente sociale e della psicologa.

Gioiosa Ionica, Italia

15/06/2020 - 17/07/2020 - Caulonia (RC), Italia

**DOCENTE FORMATRICE SPECIALIZZATA IN SCIENZE DEL SERVIZIO SOCIALE - ASSOCIAZIONE FORMAZIONE ORIENTAMENTO CONSULENZA STUDIO (F.O.C.S.)**

---

Svolgimento delle attività FORMATIVE, in qualità di DOCENTE come da programma operativo per n. 20 (venti) ORE secondo la seguente

articolazione di Moduli Formativi:

**MODULO D: ELEMENTI DI SOCIOLOGIA**

D.1: Cenni di sociologia

D.2: Elementi di sociologia e psicologia dei gruppi di Lavoro

D.3: Elementi di sociologia e psicologia della scuola

D.4: Elementi di sociologia e psicologia della famiglia

D.5: Sociologia dell'handicap e del disagio

Attività professionali, scientifiche e tecniche

01/08/2019 – 01/10/2019

**PROGETTISTA ED EROGATRICE DI SERVIZI E POLITICHE – EUROCOOP JUNGI MUNDU**

---

Progettazione ed erogazione di servizi e politiche che favoriscono l'integrazione sociale dei migranti (es. istruzione pubblica, formazione professionale, riconoscimento delle qualifiche e delle competenze, servizi per l'impiego, alloggi, ecc), in particolare dal punto di vista giovanile. Ricerca partners, redazione di progetti della Commissione Europea (es. Europe for citizens, Europa creativa, Amif).

Camini, Italia

2019 – 2019

**EDUCATRICE PROFESSIONISTA – ASILO NIDO**

---

Sostegno all'inclusione scolastica di un bambino sordo-muto

Firenze, Italia

2015 – 2019

**EDUCATRICE PRIVATA**

---

Aiuto nell'autonomia e indipendenza di una adulta autistica

Firenze, Italia

2018 – 2019

**EDUCATRICE PROFESSIONISTA – ASSOCIAZIONE COALA**

---

Educatrice di ragazzi e adulti disabili. Aiuto nell'autonomia all'interno della città e in viaggi volti all'indipendenza abitativa.

Sesto Fiorentino, Italia

03/09/2018 – 03/05/2019

**FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO/FUNZIONARIA AMMINISTRATIVA – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FIRENZE (UNIFI),  
UFFICIO PRESIDENZA DI SCIENZE POLITICHE**

---

Orientamento e gestione carriere dei corsi di laurea in: Politica, Istituzioni e Mercato.

Offerta Formativa e programmazione didattica.

Orientamento e gestione carriere dei corsi di laurea in: Scienze Politiche, Servizio Sociale, Disegno e Gestione degli Interventi Sociali, Sociologia e Ricerca Sociale, Strategia della Comunicazione Pubblica e Politica.

Gestione della qualità della Scheda Unica Annuale dei Corsi di Studio.

Firenze, Italia

2015 – 2016 – Florence (FI), Italia

**SERVIZIO CIVILE NAZIONALE - SETTORE SERVIZIO SOCIALE – COMUNE DI FIRENZE - DIREZIONE SERVIZI SOCIALI**

---

Educatrice di ragazzi disabili e migranti.

Burocrazia per anziani.

Firenze, Italia

2014 – 2015 – Siderno (RC), Italia

**PRATICANTE ASSISTENTE SOCIALE – ASL**

---

Praticante Assistente Sociale, Asl.  
Siderno, Italia

2014 – 2014

**TIROCINIO FORMATIVO – UEPE - UFFICIO DI ESECUZIONE PENALE ESTERNA, PROVINCE DI SIENA E GROSSETO**

---

Praticante Assistente Sociale con detenuti e persone che hanno avuto una pena definitiva. Progettazione di interventi di reinserimento sociale.

Siena, Italia

## ● ISTRUZIONE E FORMAZIONE

---

**EURO-PROGETTISTA – Assistente Sociale Privato**

---

1. Progettazione nazionale: come e dove rintracciare le fonti di finanziamento, bandi nazionali, regionali e fondazioni più importanti. L'importanza della progettazione e della capacità di reperire risorse nel lavoro dell'assistente sociale (lavoro in plenaria con riferimento al Codice Deontologico art. 6 – art. 36 – art.38 – art. 49).
  2. Descrizione dei bandi EU 2014-2020: panoramica bandi eu diretti / indiretti – Pon, FSE, FESR / Justice, Erasmus Plus, Eu for citizenship, horizon 2020 –
  3. Tips for project desing : – logical framework – albero dei problemi e albero degli obiettivi – metodo Gopp e Pcm. Elementi per la progettazione: implementazione idea di progetto. La ricerca dei partner e la creazione della rete.
  4. Tecniche di scrittura di un buon progetto: struttura e lessico.
  5. Elementi fondamentali per la scrittura progettuale:
    - contesto;
    - obiettivi;
    - azioni;
    - metodologie;
    - analisi dei costi orari e degli inquadramenti professionali;
    - i co-finanziamenti.
6. Difficoltà e criticità per l'elaborazione progettuale: differenze tra progettisti dipendenti pubblici e del terzo settore; compensi e retribuzioni.

Formativi e deontologici | 20 crediti: formativi e deontologici | <https://www.assistentesocialeprivato.it/>

ROMA, Italia

**LE RADICI DEL WELFARE. LA PRIMA CONFERENZA INTERNAZIONALE DI SERVIZIO SOCIALE – PARIGI 1928 – DA IERI A OGGI** – Società per la storia del Servizio Sociale - SOSTOSS

---

08/02/2020 – Caulonia

**WELFARE, PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E TUTELA DEI MINORI** – Consiglio Nazionale dell'Ordine degli Assistenti sociali

---

03/06/2020

**IL CODICE DEONTOLOGICO DEGLI ASSISTENTI SOCIALI 2020 PERCORSO DI ACCOMPAGNAMENTO ALL'APPROFONDIMENTO DEL TESTO** – Consiglio Nazionale dell'Ordine degli Assistenti sociali

---

12/2019

**ABILITAZIONE PROFESSIONALE** – Iscrizione all'Albo professionale degli Assistenti Sociali della Regione Calabria, sezione A.

---

14/08/2019 – Camini, Italia

**ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE SEMINARIO "LE NOVITÀ DI CUI AL D.L. 113/2018 (DECRETO SICUREZZA) CONVER – ASGI** - Associazione per gli Studi Giuridici sull'Immigrazione

---

- Le novità in tema di protezione internazionale;
- L'abrogazione della protezione umanitaria;
- La protezione speciale;
- I nuovi permessi di soggiorno;
- Accoglienza e accesso ai servizi.

Voto di Laurea: 110/110 con lode

Voto di Laurea: 110/110 con lode

## ● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre: ITALIANO

Altre lingue:

	COMPRENSIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
<b>FRANCESE</b>	B1	B1	B1	B1	B1
<b>INGLESE</b>	B2	B2	B2	B2	B2
<b>SPAGNOLO</b>	B1	B1	B1	B1	B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

## ● **COMPETENZE DIGITALI**

---

Microsoft Office | Sistemi Operativi Windows 9XNT2000XPVistaSeven8Windows 10 Android | Social Network | Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Utilizzo del browser | Gestione autonoma della posta e-mail | Windows | Posta elettronica | GoogleChrome | Elaborazione delle informazioni | InternetExplorer | Risoluzione dei problemi | Mozilla Firefox | Google | office | Buona padronanza del pc dei software ad esso correlati e del pacchetto Office | Instagram | Safari | - Buone competenze nell'uso delle piattaforme Windows MacOS Android iOS | configurazione pc | Ottima conoscenza della Suite Office (Word Excel Power Point)

## ● **PATENTE DI GUIDA**

---

Patente di guida: B

## ● **COMPETENZE ORGANIZZATIVE**

---

Competenze organizzative

---

Buone competenze organizzative e gestionali acquisite durante l'esperienza universitaria di Laurea Magistrale in Disegno e Gestione degli Interventi Sociali e durante le esperienze lavorative presso la Cooperativa Eurocoop Jungi Mundu e l'Associazione Rete dei Comuni Solidali (Re.Co.Sol).

## ● **COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.**

---

Competenze comunicative e interpersonali.

---

Buone competenze comunicative acquisite durante le esperienze universitarie e lavorative

## ● **COMPETENZE PROFESSIONALI**

---

### Competenze professionali

---

Ottime capacità di lavoro di gruppo e in rete, lungo il territorio nazionale e internazionale. Ottime capacità di lavoro in situazioni particolarmente complesse.

## ● **TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI**

---

### Trattamento dei dati personali

---

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.

## ● **AUTOCERTIFICAZIONE**

---

### Autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000

---

*"La sottoscritta, consapevole delle sanzioni penali previste dalla vigente normativa nel caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti ed uso di atti falsi, dichiara che quanto sopra corrisponde al vero".*

19/04/2021

